
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010860512184761 - SEDES 0106 339030 1.485,64

431010860512184761 - SEDES 0306 339014 2.940,24

431010860512184761 - SEDES 0306 339030 10.106,33

431010860512184761 - SEDES 0306 339036 8.839,32

431010860512184761 - SEDES 0306 339039 1.575,41

431010860512184761 - SEDES 0306 449052 15.176,11

431010860512184761 - SEDES 6121 339030 1.432,00

431010860512184761 - SEDES 6121 339036 7.990,00

431010860512184761 - SEDES 6121 339039 600,00

TOTAL 50.145,05

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças 

P O R T A R I A Nº 071, DE 27 DE ABRIL DE 2010 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121758
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412611912631 - SEFA 0101 339039 300.000,00

TOTAL 300.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412611912631 
- SEFA 2121 339039 300.000,00

TOTAL 300.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122222

CONVÊNIO: 188/2010
Objeto: Recuperação de Estrada Vicinal no Trecho Pico 
Vermelho - Cigana.
Valor Total: 80.800,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051    0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Cachoeira do Piriá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122217

CONVÊNIO: 1/2010
Objeto: Apoio Financeiro ao Frutal Amazonia / Flor Pará
Valor Total: 126.000,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 30/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    335039  0101000000          Estadual
Partes: 

Beneficiário ente Privado: Instituto de Desenvolvimento da 
Fruticultura e Agroindustria
Endereço: Av Br de Studart, 2360
CEP. 60120002 - Fortaleza/CE
Complemento: Sala 1305
Concedente: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122238

CONVÊNIO: 189/2010
Objeto: Construção de 01 (um) Galpão.
Valor Total: 461.148,79
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051  0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Cachoeira do Piriá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122315

CONVÊNIO: 197/2010
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Motocicletas.
Valor Total: 21.940,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444052   0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Viseu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122311

CONVÊNIO: 195/2010
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veículo Tipo Passeio.
Valor Total: 34.500,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444052  0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Viseu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122312
ERRATA

PORTARIA N° 566 DE 31/05/2010, PUBLICADA
NO DOE N° 31.683, DE 09/06/2010.

Onde se lê:

Matrícula nº Nome Exercício Período de Gozo

55585884/2 Jucirene Silva de 
Arújo 2009/2010 26/07 a 

24/08/2010

Leia-se:

Matrícula nº Nome Exercício Período de Gozo

55585884/2 Jucirene Silva de 
Araújo 2009/2010 05/07 a 

03/08/2010

ERRATA
PORTARIA N° 648 DE 21/06/2010, PUBLICADA 

NO DOE N° 31.693, DE 23/06/2010.
Onde se lê: “571942172/Assessor (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2010 a 28/06/2010<BR”;
Leia-se: “571942172/Edel Nazaré de Morais Tenório (Assessor) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 28/06/2010<BR.”

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122297

CONVÊNIO: 194/2010
Objeto: Construção do Prédio da Prefeitura.
Valor Total: 525.000,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051  0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Viseu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122298

CONVÊNIO: 196/2010
Objeto: Construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva, na 
Comunidade Japim.
Valor Total: 70.000,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051  0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Viseu
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122331

CONVÊNIO: 198/2010
Objeto: Pavimentação em CBUQ das Avenidas Rui Barbosa, São 
Sebastião e Presidente Vargas. 
Valor Total: 4.000.000,00
Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051   0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Santarém
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121659

PORTARIA: 137/2010
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS, CUMPRINDO AGENDA DE GOVERNO NOS 
MUNICÍPIOS DE MARABÁ, PAU D’ARCO E REDENÇÃO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/79679 DE 
27/05/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121685

PORTARIA: 161/2010
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
QUADRA POLIESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE COLARES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/98956 DE 
16/06/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 18/06/2010
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP-
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121711

PORTARIA: 163/2010
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
PASSARELAS DE ESTIVAS NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/10093 DE 
17/06/2010. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54791/GUILHERME KÓS SEIXAS (ENGENHEIRO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
1º TA CONTRATO 12/2009 – CP 05/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122107
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Aspam Indústria e Serviços Ltda – 83.337.014/0001-22
OBJETO: Contratação de obras e serviços para conclusão do 
centro Terapêutico Amigoniano da FUNCAP, Benevides/PA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação
EXECUÇÃO: 03/07/2010 a 31/12/2010
VIGÊNCIA: 31/10/2010 a 31/12/2010
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Kleber Roberto Matos da Silva


